
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 
Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it / Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it  

C.F.: 93051600778 / Sito: www.icpascolimatera.it / Telefono: 0835.386254  

 

 
Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU   

D.M. n. 65 del 12/04/2023  

Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-38769 

Codice CUP: H14D23003300006 

 

Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

D.M. n. 66 del 12/04/2023  

Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-41726 

Codice CUP: H14D23003720006 

 

Matera, 30/04/2024 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 12/04/2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 

VISTA l’assegnazione disposta dal Decreto ministeriale n. 65 del 12/04/2023 – Allegato 1 nei confronti di questo Istituto per 

l’importo complessivo di euro 170.337,31, suddiviso come segue:   

 

QUOTA A – Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti:  euro 138.457,09 

QUOTA B – Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti:  euro 31.880,22 

Importo complessivo:        euro 170.337,31 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 132935 del 15/11/2023, contenente le istruzioni operative per l’attuazione del D.M. n. 65 del 

12/04/2023, relativo alle azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;  

 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto per l’importo totale richiesto, pari a euro 170.337,31, nell’ambito della Linea di 

investimento M4C1I3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi, così articolato:     

 

Titolo progetto 

P.A.S.C.O.L.I 4.0 Progettare Attività Stem Collaborative Orientative Laboratoriali Innovative 

Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-38769 

Codice CUP: H14D23003300006 

 

Linee di intervento  

 

Intervento: 

mailto:mtic82700a@istruzione.it
mailto:mtic82700a@pec.istruzione.it
http://www.icpascolimatera.it/


M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti 

Intervento: 

M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 

docenti 

 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto in data 18 Febbraio 2024, che autorizza la realizzazione del progetto per l’importo 

complessivo richiesto pari a euro 170.337,31, nei termini di seguito previsti:   

 

 

Avvio dei percorsi formativi Entro il 1° 

marzo 

2024 

Registro delle attività 

Conclusione dei percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 

e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche 

Entro il 15 

maggio 

2025 

Rilascio attestati e 

certificazione di 

conclusione 

Conclusione dei percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale 

per docenti 

Entro il 15 

maggio 

2025 

Rilascio attestati e 

certificazione di 

conclusione 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66 del 12/04/2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

 

VISTA l’assegnazione disposta dal Decreto ministeriale n. 66 del 12/04/2023 – Allegato 1 nei confronti di questo Istituto per 

l’importo complessivo di euro 88.665,78;  

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 141549 del 07/12/2023, contenente le istruzioni operative per l’attuazione del D.M. n. 66 del 

12/04/2023, relativo alla formazione del personale scolastico per la transizione digitale;  

 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto per l’importo totale richiesto, pari a euro 88.665,78, nell’ambito della Linea di 

investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, così 

articolato:  

 

Titolo progetto 

Formare per migliorare  

Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-41726 

Codice CUP: H14D23003720006 

 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto in data 03 Marzo 2024, che autorizza la realizzazione del progetto per l’importo 

complessivo richiesto pari a euro 88.665,78, nei termini di seguito previsti:   

 

 

Avvio dei percorsi formativi Entro il 1° aprile 

2024 

Registro delle attività 

Conclusione dei percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 

e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche 

Entro il 15 

maggio 

2025 

Rilascio attestati e 

certificazione di 

conclusione 

Conclusione dei percorsi formativi Entro il 30 

settembre 2025  

Rilascio attestati e 

certificazione di 

conclusione 

 

VISTO il Decreto n. 10 del 03/04/2024, con il quale è stato assunto al Programma annuale per l’E.F. 2024 il Progetto a valere sul 

PNRR Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- D.M. n. 65 del 12/04/2023 per l’importo complessivo 

di euro 170.337,31;   

 



VISTO il Decreto n. 11 del 03/04/2024, con il quale è stato assunto al Programma annuale per l’E.F. 2024 il Progetto a valere sul 

PNRR Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - 

D.M. n. 66 del 12/04/2023 per l’importo complessivo di euro 88.665,78;   

 

CONSIDERATO che occorre predisporre il Programma triennale degli acquisti di cui all’art. 37, comma 3, del D. Leg.vo 

31/03/2023 n. 36, dovendo procedere all’acquisizione dei servizi di formazione da destinare rispettivamente agli alunni ed al 

personale di questo Istituto nonchè all’acquisto di determinati strumenti tecnico – specialistici direttamente funzionali alla 

prevista formazione specialistica, di valore complessivo stimato pari e/o superiore alla somma di euro 140.000,00, di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b);   

 

Tutto quanto premesso,  

 

DECRETA 

 

 

 di approvare il “Programma triennale di forniture e servizi” da effettuare negli anni 2024 e 2025, di valore 

complessivo stimato pari e/o superiore a euro 140.000,00, come riportato nell’allegato II, schede A, B, C 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di pubblicare il suddetto “Programma triennale di forniture e servizi” sul profilo istituzionale 

dell’Amministrazione e sui canali di comunicazione previsti dalla normativa. 

 

 

 

 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Michele Ventrelli 
       

                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

l./d.  


